
 1 

TOSCANA ENERGIA S.P.A. 
VERBALE DI GARA  

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 8, del D.Lgs. 50/2016. Richiesta di offerta per la 

fornitura ed installazione di allestimenti degli automezzi aziendali.  

 

     Centro di Costo PEORSI/Orsim/Imge        Rda n. 1000007956  CIG 675428544E 

 
L'anno duemilasedici il giorno 2 del mese di agosto alle ore 10:25 presso i locali della società siti in Via 
Bellatalla, 1 – Pisa, si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione di Gara per l’espletamento della gara in 
oggetto, così composta: 
 

 Taruntoli Francesco – PEORSI/Orsim 

 Naldi Milco – DIST/UO PI 

 Poli Elisabetta – APP 
 

E’ presente: 

- Il Sig. Piero Tribolini, in rappresentanza della impresa Gema Srl, munito di apposita delega. 
 

SI PREMETTE QUANTO SEGUE 

1 - che la società deve procedere all’affidamento di un contratto per la fornitura e l’installazione di 
allestimenti degli automezzi aziendali (Fiat Doblò e Ducato), per un periodo di due anni.  

2 – che è stata in proposito attivata una procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 8, del 
D.Lgs. 50/2016 (prot. az. n. 15916 del 13/07/2016), per l’affidamento della suddetta fornitura, procedura da 
tenersi sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il criterio del minor prezzo. 

4 - che sono state invitate a rimettere offerta imprese iscritte nell’Albo Fornitori Qualificati di Toscana 
Energia. 
 
5 - che in relazione a quanto sopra è stato stabilito che la gara dovesse esperirsi in seduta pubblica il giorno 
02/08/2016 alle ore 10:00. 

 
TUTTO CIO' PREMESSO 

 
la Commissione di Gara costituita secondo quanto sopradetto, dichiara aperta la seduta, dando atto: 

- che entro il termine stabilito dal bando di gara e cioè entro le ore 12:00 (dodici) del giorno 
29/07/2016, sono pervenuti n. 04 plichi con la dicitura “ALLESTIMENTO AUTOMEZZI 
AZIENDALI” e che gli stessi sono stati conservati e custoditi in un apposito locale, chiuso a 
chiave, adeguato ad impedire qualsiasi tipo di furto o manomissione dei plichi: 

1 
GENTILI TECHNOLOGY 

EQUIPMENT SAS  17031/2016 

2 TECNOLAM SRL 17032/2016 

3 BAGGIO E DE SORDI SRL 17033/2016 

4 GEMA SRL 17034/2016 
 

  

   
Secondo quanto stabilito al punto 6 della richiesta di offerta, la Commissione di Gara procederà: 

-  all’apertura dei plichi che siano stati recapitati con le modalità stabilite nella Richiesta di offerta; 

- all’esame della “DOCUMENTAZIONE DI AMMISSIONE” e conseguenti provvedimenti; 
- all’apertura delle buste contenenti le “OFFERTE ECONOMICHE”; 



 2 

- alla redazione della graduatoria ed individuazione del miglior offerente e quindi alla relativa proposta di 
aggiudicazione. 
 
La Commissione procede quindi alla apertura dei plichi pervenuti dando atto che sono state rispettate le 
modalità di presentazione dei medesimi e che gli stessi risultano integri e debitamente sigillati, nonché alla 
verifica della “DOCUMENTAZIONE DI AMMISSIONE”. 
Al termine della verifica della documentazione di ammissione, la commissione constata che: 

- L’impresa Baggio e De Sordi Srl ha indicato nel modello di dichiarazione (Allegato 4), al punto 
“Soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo” i dati riferiti ad un soggetto 
con la qualifica di revisore legale; il nominativo è indicato anche al punto “Membri del collegio 
sindacale, anche supplenti”.  

- La documentazione degli altri concorrenti risulta corretta e regolare. 
 

In merito alla questione di Baggio e De Sordi, la Commissione decide di sospendere la seduta, alle ore 
10,50, per verificare, tramite visura camerale, i soggetti tenuti a dichiarare l’insussistenza dei motivi di 
esclusione di cui al comma 1 dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. Alle ore 11,00 la Commissione riprende la 
seduta e prende atto della regolare presentazione della documentazione di ammissione da parte di Baggio e 
De Sordi.  
La Commissione decide pertanto di ammettere anche l’impresa Baggio e De Sordi alla gara. 
La documentazione prodotta dalle imprese viene riepilogata nell’Allegato 1. 

 
La Commissione procede pertanto all’apertura delle buste relative alle offerte economiche, dei concorrenti 
ammessi alla gara, che risultano integre e debitamente sigillate. 
 
La Commissione passa pertanto alla lettura degli importi formulati dalle quattro imprese in gara, come di 
seguito riportato:         
 
impresa             valore complessivo   importo porta scala Doblò 
   
Gentili Technology Equipment Sas   €. 119.500,00    €.    700,00 
Tecnolam Srl    €. 240.238,25    €. 1.200,00  
Baggio e De Sordi Srl    €. 228.400,00    €. 1.350,00  
Gema Srl           €. 102.125,00    €.    750,00 
 
La Commissione di Gara, in considerazione del criterio di aggiudicazione previsto al punto 5 della 
Richiesta di offerta, rileva che il minor valore complessivamente offerto è quello dell’impresa Gema Srl. 
La Commissione di gara propone l’aggiudicazione della fornitura ed installazione di allestimenti degli 
automezzi aziendali all’impresa Gema Srl con l’importo complessivo di Euro 102.125,00, al quale si 
aggiungono gli oneri per la sicurezza pari a Euro 1.452,00, considerato che la presenza di solo quattro 
offerte valide rende di fatto inutilizzabile le norme in tema di individuazione delle offerte anomale. 
 
Null'altro essendovi da verbalizzare, la seduta viene dichiarata conclusa alle ore 11:10. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Pisa 02/08/2016 
 
 

 TARUNTOLI Francesco – Orsim/Imge –        F/to Taruntoli Francesco 

 NALDI Milco  - DIST/UO PI –                        F/to Naldi Milco 

 POLI Elisabetta – APP     F/to Poli Elisabetta 
 

 
 


